
7. apríla sa v meste uskutočnila opakovaná dezinfekcia verejných 
priestranstiev a exponovaných objektov. S jej realizáciou pomohli aj 
členovia Dobrovoľného hasičského zboru mesta Holíč.
 Viac vo vnútri čísla.
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Vážení spoluobčania,
Veľká noc je za nami, tento rok 
sme ju prežili v kruhu najbližších. 
Nastúpila jar a slnko naberá na 
sile. Dúfam, že spolu s ním aj Vy. 
Predchádzajúce obdobie bolo mimo- 
riadne vyčerpávajúce, ohrozila nás 
pandémia nečakaných rozmerov. 
Chcem Vám poďakovať za vzorovú 

disciplínu a tiež solidaritu, ktorú ste prejavili rodinám, suse-
dom, priateľom a spolupracovníkom v dobe, akú sme doteraz 
nezažili.
Valili sa na Vás iba negatívne správy, hrozby zdanlivo bez ob-
medzenia, karanténne opatrenia a zákazy. Často ste sa naj- 
mä na sociálnych sieťach stretávali s vymyslenými hrozbami 
a zaručenými návodmi na prežitie, ktoré tých dôverčivejších 
vrhali do zmätku. Ani dnes nemáme presnú predstavu, kedy 
pandémia skončí, ale vidíme svetlo, za ktorým sa dá ísť.
Volá sa spolupatričnosť, príslušnosť ku komunite a národu, 
viera v Boha a dôvera v štát. Môžeme sa oprieť navzájom 
a prvé výsledky sú úspešne za nami. Našli sa samozrejme aj 
takí, ktorí sa snažili vyťažiť zo situácie a kradli v čase Vášho 
obmedzeného pohybu. Našťastie, sú to skôr výnimky a na-
priek predpokladom nás neohrozili ani marginalizované sku-
piny.
Skôr sme si uvedomili, akí sme silní a venovali im svoju pozor-
nosť. V zlých časoch potrebuje pomoc každý. Niekto materiál- 
nu, iný duchovnú. Krízový štáb mesta Holíč začal fungovať 
ako jeden z prvých v rámci komunálnej samosprávy a reaguje 

na všetky podnety hlavného hygienika SR, Ústredného krízo-
vého štábu, Vlády SR a najmä Vaše pripomienky a potreby.
Za pár týždňov sme si uvedomili, ako vysoko stojí humaniz-
mus a spolupráca nad politikou. Potrebujete istotu, že bude 
fungovať zdravotníctvo, že sú pripravené nemocnice i perso-
nál, že sa raz rodiny opäť budú stretávať bez rúšok a najmä, 
že nestratíte prácu alebo nebodaj, strechu nad hlavou. V tom 
spočíva zmysel spoločného štátneho, regionálneho a komunál- 
neho riadenia.
Preto by som chcel vyzdvihnúť prácu ľudí, ktorí sa ocitli v pr-
vej línii boja proti ochoreniu COVID 19. Samozrejme popri le-
károch, sestričkách, policajtoch, hasičoch a záchranároch sú 
to najmä dobrovoľníci. Ľudia, ktorí denne dokazujú, že spo-
ločný záujem prevyšuje osobné potreby. Hrdinovia dnešných 
dní, ktorí neúnavne pracujú pre spoločné dobro.
Holíč je bohatý na dobrovoľníkov. Sme hrdí na statočných 
a nezištných ľudí, ktorých spoločným menovateľom je pomoc 
druhým. Naši dobrovoľní hasiči, mestskí policajti, mladí ľu-
dia, študenti, ktorí sa podieľajú na napĺňaní potrieb mesta, 
občanov a najmä seniorov. Rúška, hygiena, pitný režim, dez-
infekčné postreky, donáška jedál, realizovanie nákupov, za-
bezpečovanie liekov.
Nesmieme poľaviť a sme povinní zvíťaziť. Vírus je zákerný bo-
jovník a nemyslime si, že všetko je za nami. Navyše, čakajú 
nás ťažké opatrenia, aby život pulzoval ďalej. V ekonomike 
a vo firmách. V zamestnaní a nakoniec i v rodinách, aby sa 
zabezpečilo vzdelávanie detí a dôstojné bytie pre tých najstar-
ších. Nasledujme príklad dobrovoľníkov, uprednostnime blíz-
kych a nastavme tvár slnku.

Ochranné rúška aj pre mladších seniorov
Po predošlej distribúcii ochranných 
rúšok, ktoré do schránok dosta-
li holíčski seniori nad 70 rokov, sa 
Mesto Holíč rovnakou formou roz-
hodlo prispieť k ochrane pred ší- 
riacim sa koronavírusom aj našich 
spoluobčanov vo vekovej skupine 

65 až 69 rokov. V posledný marcový 
deň zamestnanci mestského úradu 
balili do obálok a pripravili k distri-
búcii ďalších 663 rúšok. Dobrovoľ-
níci ich počas nasledujúceho dňa 
poroznášali všetkým, pre ktorých 
boli určené. 

Spolu s už roznesenými rúškami 
z minulého víkendu tak dostalo tie- 
to ochranné prostriedky v Holíči 
takmer 1900 seniorov, ktorí sú ne-
bezpečným vírusom najviac ohro-
zenou kategóriou obyvateľstva.
 Text a foto L. Novák
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Poslanci prerokovali plán investícií
16. apríla sa v Kultúrno-osveto-
vom centre uskutočnilo pracovné 
stretnutie poslancov mestského za-
stupiteľstva. V zmysle príslušných 
nariadení sa konalo za prísnych hy-
gienických opatrení, poslanci mali 
ochranné rúška, vykonali dezinfekciu 
rúk, sedeli od seba v požadovaných 
vzdialenostiach.
Hlavným dôvodom stretnutia s pred-
staviteľmi samosprávy bolo prero-
kovanie zámeru investičných akcií 
mesta.
Primátor v úvode reagoval na súčas-
nú situáciu v súvislosti a pandémiou 
nového koronavírusu, ktorá má do-
pad aj na mestské a obecné samo-
správy. Podľa jeho slov Mesto Holíč 
aktuálne robí finančné opatrenia, 
pozastavilo väčšie nákupy, obstará-
va len nevyhnutné veci. Pri zvažova-
ní mzdového balíku budú rokovania 
o znížení platov u nepedagogických 
pracovníkov škôl na 80%, (ne)vypla-

tenie odmien, šetrenie prostriedkov 
za neuskutočnené kultúrne a špor-
tové podujatia, ktoré sú zatiaľ poza-
stavené do konca júna. „Zo všetkých 
týchto úspor sme schopní sanovať 
výpadok z podielových daní cca 950 
tis. eur. Z objemu zhruba 400 tis. eur 
určených na investície je na spolufi-
nancovanie grantov vyčlenených asi 
100 tisíc eur,“ uviedol primátor.
Ako dodal, v súčasnosti je v príprav-
nej fáze realizácia trávového povrchu 
na štadióne a výstavba rozhľadne pri 
Veternom mlyne, pracuje sa na bu-
dovaní cyklotrasy Holíč – Kopčany. 
Na depozitnom účte sú financie na 
rekonštrukciu zázemia na štadióne.
Z navrhovaných investičných akcií 
poslanci schválili vybudovanie se-
maforu pri BILLE, opravu cesty v lo-
kalite Pri kaštieli 19-21, vybudovanie 
prechodov pre chodcov na uliciach 
Schiffelova a Pri kaštieli (pri štátnej 
polícii). Na ul. Hollého – Staničná 

sa zlegalizuje jestvujúci vyšliapaný 
chodník a bude tu vybudovaný nový, 
podobne ako na ulici Hurbanova 
k domu smútku. V pláne je aj vypra-
covanie projektovej dokumentácie ku 
kanalizácii na ul. M. Nešpora, ktorá 
je vo vlastníctve Mesta Holíč. Okrem 
iného sa bude rekonštruovať cesta na 
ul. Priateľstva, chodníky na Vrádišt- 
skej ulici, na Bratislavskej ulici v úse-
ku od ulice Pri kaštieli po rodinný 
dom č. 23, ako aj chodník z ul. SNP 
po pivovar Wywar.
Poslanci súhlasili aj s vybudovaním 
11 nových parkovacích miest na ul. 
Hodonínska pri liehovare, siedmich 
na ulici J. Čabelku oproti azylovému 
domu, piatich na ul. Pri kaštieli. Päť 
parkovacích miest pribudne na ulici 
J.J.Boora č. 2 a č.3. O definitívnom 
odsúhlasení realizácie navrhovaných 
investičných akcií rozhodnú poslanci 
na najbližšom rokovaní mestského 
zastupiteľstva. (ln)

75 slobodných rokov
11. apríl 1945 patrí v histórii Ho-
líča k najvýznamnejším dňom. Po 
rokoch vojnových útrap získalo 
naše mesto vytúženú slobodu.
Výročie tejto udalosti sme si pri-
pomenuli aj tohto roku, vzhľadom 
na aktuálnu situáciu však v ko-
mornejšom duchu. Veniec k Pom- 
níku padlých na Námestí mieru 
položili v mene všetkých Holíča-
nov predstavitelia vedenia mesta.
Pri oslobodzovaní padlo v Holíči 
a okolí 36 vojakov Červenej armády. 
Trvalou pripomienkou je nápis, ktorý 
spolu s menoslovom padlých obyva-
teľov Holíča tvorí súčasť pomníka. 
Tohtoročné spomienkové poduja-
tie pôvodne malo mať slávnostnej-
šiu formu, kvôli prijatým vládnym 

opatreniam sa však nemohlo konať 
s vojenskými poctami čestnou strá-
žou, bez účasti verejnosti i hostí, ku 
ktorým mal patriť
tiež veľvyslanec Ruskej federácie v SR 
Alexej Leonidovič Fedotov. V oficiál-
nom liste tomuto predstaviteľovi pri-

mátor Zdenko Čambal poďakoval 
a vyjadril veľkému ruskému ná-
rodu a ľudu za obetavosť a hrdin-
stvo, s ktorým na sklonku druhej 
svetovej vojny oslobodili územie 
Slovenska a naše mesto Holíč.
„Kvôli šíreniu ochorenia COVID 
19 nemôžeme uskutočniť každo-
ročnú pripomienku oslobodenia, 
ale verte, že si túto slávnu udalosť 
pripomenieme vo všetkých mest-
ských médiách i na sociálnych 

sieťach. Prajem Vám pevné zdravie 
a zdôrazňujem Váš osobný prínos pre 
zachovávanie a šírenie ruskej kultúry 
u nás. Nech Vaše dielo ostane vzo-
rom pre spoluprácu medzi ľuďmi, 
mestami a krajinami aj v budúcnos-
ti,“ uviedol primátor v liste. (ln)

Informácie k prenájmu parkovacích miest
Mesto Holíč, oddelenie výstavby a ŽP, 
upozorňuje všetkých občanov, ktorí 
majú prenajaté miesta na státie – 
parkoviská, že v priebehu mesiaca 
máj tohto roka bude potrebné spísať 
nájomné zmluvy na prenájom parko-
vacích miest. 
Nájomné zmluvy sa budú spisovať 
každý pracovný deň v čase od 08.00 – 
11.00 hod na oddelení výstavby a ŽP 

v budove Fajansy, Bernolákova č. 3, 
Holíč. 
K spísaniu zmluvy je potrebné pri- 
niesť si so sebou fotokópiu technic-
kého preukazu vozidla, fotokópiu 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím a fotokópiu 
lekárskeho posudku s termínom opä-
tovného termínu posúdenia zdra-
votného stavu – týka sa vlastníkov 

preukazu ŤZP. V prípade úhrady ná-
jomného z účtu je potrebné priniesť 
aj číslo účtu v tvare IBAN. 
V prípade akýchkoľvek zmien – zmena 
vozidla, zmena adresy, zrušenie par-
kovacieho miesta, nahlasujte tieto 
zmeny buď na e-mail:
blanka.skalova@holic.sk alebo na 
číslo telefónu 034 321 05 71 od 
zverejnenia tohto oznámenia.

Mesto informuje
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Mesto realizovalo ďalšie opatrenia proti koronavírusu
Ako píšeme na iných miestach toh-
to vydania, Mesto Holíč prijalo ďal-
šie opatrenia proti šíreniu nového 
koronavírusu. 
Uskutočnila sa opakovaná dez-
infekcia verejných priestranstiev 
a exponovaných objektov v rôznych 
lokalitách, samospráva zabezpeči-
la prostredníctvom dobrovoľníkov 
distribúciu ochranných rúšok pre 

holíčskych seniorov od 65 rokov. 
V súlade s vládou schváleným zá-
kazom vychádzania počas veľko-
nočných sviatkov primátor pro-
stredníctvom elektronických médií 
vyzval občanov k dôslednému do-
držiavaniu tohto nariadenia k ob-
medzeniu pohybu, ktoré Holíčania 
plne rešpektovali.

Pravidelné zasadanie krízového štábu mesta
Krízový štáb na jednom zo svojich 
zasadaní skonštatoval, že mestská 
polícia pribežne zaznamenáva iba 
minimálne porušenia karantén-
nych predpisov, pričom po upozor-
není okamžite dochádza k nápra-
ve. Prebieha pravidelné týždenné 
kontrolovanie bezdomovcov, zatiaľ 
sa u žiadneho neprejavili príznaky 
vírusu COVID-19. Prebehla dezin-
fekcia inštalovaných technických 

zariadení na hraničnom prechode 
Holíč – Hodonín. Všetci obvodní 
lekári pracujú, mestský úrad je v tr-
valom spojení so všeobecnými le-
kármi a pediatrami. Rastie záujem 
seniorského segmentu obyvateľstva 
o služby v nákupe potravín a liekov, 
dovoz stravy funguje bezchybne. 
Mesto disponuje potrebným množ-
stvom rúšok a distribuuje ich obča-
nom na požiadanie. Počas otvorenia 

knižnice na dva dni bolo zazname-
naných 23 návštev.
Mestská polícia na základe ozná-
mení občanov vykonala zber 14 
uhynutých holubov v meste. Výsle-
dok laboratórnej diagnostiky zasla-
ných vzoriek vykonanej v Štátnom 
veterinárnom ústave vo Zvolene, na 
vírusové ochorenia – vtáčiu chrípku 
a paramyxovirózu bol však negatív-
ny.

Stretnutie s predstaviteľmi školstva a zariadení sociálnych služieb
Primátor sa 21. apríla stretol s ria- 
diteľmi škôl, školských zariadení 
a predškolských zariadení v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Ho-
líč. Témou bolo fungovanie škôl 
počas mimoriadnej situácie ako aj 
problematika financovania týchto 
inštitúcií súvisiaca s predpoklada-

ným výpadkom príjmov originálnej 
pôsobnosti mesta. Riaditelia infor-
movali o stave a priebehu súčasné-
ho výchovnovzdelávacieho procesu, 
ktorý je zabezpečovaný elektronic-
kou formou prostredníctvom so- 
ciálnych sietí, ktoré učitelia realizu-
jú z domu. 

Primátor sa tiež stretol s riaditeľ-
kami zariadení sociálnych služieb 
pôsobiacimi v meste, Senior domu 
Terézia i Domova dôchodcov a DSS, 
ktorým odovzdal ochranné hygie-
nické rúška poskytnuté pre tieto za-
riadenia spol. Grafobal a.s. Skalica.

Otvorili prvé verejné športoviská
Krízový štáb mesta 23. apríla na zá-
klade usmernení rozhodol o otvo-
rení prvých bezkontaktných špor-
tovísk – workoutov na Ulici Márie 
Terézie a na štadióne, kde bola zá-
roveň otvorená bežecká dráha. Ve-
rejnosti sú sprístupnené v pondelok 
až sobotu od 10. do 18. hodiny. 
Naďalej však platia všetky karantén- 
ne opatrenia s nutnosťou dodr-
žiavania minimálnych vzdialenos-

tí, s účasťou maximálne dvoch až 
troch cvičiacich. Bližšie informácie 
o používaní športovísk sú umiest- 
nené na tabuľkách priamo na 
mieste. Na bežeckú dráhu nie je 
zabezpečená dostupnosť sociálnych 
zariadení a vstup je možný cez boč-
nú bránu. Kontaktné a kolektívne 
športy sú zatiaľ naďalej zakázané. 
Rovnako zostávajú zatvorené aj det-
ské ihriská.

Mesto informuje
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Sviatočné bohoslužby 
prostredníctvom miestnej televízie

Šíriaca sa pandémia koronavírusu 
si aj na Slovensku vyžiadala viacero 
opatrení či obmedzení. Patril k im aj 
vládou vydaný zákaz verejného sláve-
nia bohoslužieb.

V čase tejto výnimočnej 
situácie však holíčska 
Československá regio-
nálna televízia veriacim 
umožnila prostredníc-
tvom on line vysiela-
nia sledovať niekoľko 
služieb Božích. V ob-
dobí veľkonočných 
sviatkov odvysielala 
v priamom prenose 
a v následných reprí-
zach slávnostné rím-

skokatolícke sväté omše z Kostola sv. 
Martina, evanjelické pašiové služby 
Božie z Evanjelického kostola a svätú 
liturgiu z pravoslávneho chrámu Po-
čajevskej ikony Matky Božej. (ln)

Skrášlili svoje 
okolie

Ako uviedli na fb stránke 
mesta Holíč zamestnankyne 
oddelenia kultúry a športu, 
„práca v tejto oblasti má široký 
rozsah. Ani „skultúrňovanie“ 
mestských exteriérov pre nás 
nie je problém.“ Vysadením 
desiatky okrasných kríkov pris-
peli ku skrášleniu okolia by-
linkovej záhrady či zberného 
dvora odpadov na Svätojánskej 
ulici.

(ln)

Holíč prešiel opakovanou dezinfekciou
Po úvodnom vykonaní dezinfekcie 
špecializovanou senickou firmou 
sa Mesto Holíč rozhodlo pokračo-
vať v opatreniach na ochranu pred 
novým koronavírusom. 7. apríla sa 

uskutočnila ďalšia dezinfekcia verej-
ných priestranstiev a exponovaných 
objektov. Spoločnosť, vykonávajúca 
okrem iného čistenie a údržbu ko-
munikácií i zelene v Holíči, prostred-

níctvom špeciálneho mechanizmu 
zrealizovala strojovú dezinfekciu prí-
pravkom na báze aktívneho chlóru. 
S realizáciou dezinfekcie pomohol aj 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta Ho-
líč. Piati jeho členovia za asistencie 
mestskej polície vykonali na základe 
harmonogramu dezinfekciu vybra-
ných objektov a priestorov. Po týžd-
ni hasičskí dobrovoľníci uskutočnili 
v exponovaných častiach mesta opa-
kovanú dezinfekciu.

Text a foto L. Novák

Začali sa práce na novej cyklotrase Holíč – Kopčany
Podaril sa nám historický míľnik v živote 
obyvateľov a návštevníkov mesta Holíč. 
Budujeme historicky prvú cyklotrasu na 
území mesta, ktorá bude slúžiť širokej 
verejnosti a má nadregionálny charakter. 
Spájame významné historické pamiatky 
v dvoch cezhraničných regiónoch, Holíč-
sky zámok a Kostol sv. Margity Antiochij-
skej v Kopčanoch a Archeopark Mikulčice 
na českej strane hranice.
V apríli 2020 sa začali práce na výstav-
be novej cyklotrasy spájajúcej Holíčsky 
zámok s kostolom sv. Margity Antiochij-
skej nadväzujúcej na lávku Kopčany – 
Mikulčice. Vybudovanie cyklotrasy bolo 
finančne podporené z prostriedkov pro-

gramu Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika, spolufinancovaného 
Európskym fondom regionálneho rozvo-
ja. Víťazom verejného obstarávania, ktoré 
prešlo kontrolou na riadiacom orgáne – 
Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, a zároveň dodávateľom stavby 
je firma COLAS Slovakia a.s. Na 2,7 km 
dlhú cyklotrasu mesto získalo finančné 
prostriedky z EÚ v objeme 492 552 eur, 
vysúťažená cena bola 355 271, 45 eur 
vrátane DPH. Pozemky pod cyklotrasou 
boli odkúpené od SPF a sú vo vlastníc-
tve mesta Holíč. Zákon č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách hovorí, že po-
užitie prostriedkov obce na opravu/re-

konštrukciu majetku, ku ktorému nemá 
žiaden vzťah, je porušením finančnej dis-
ciplíny pre nehospodárne a neefektívne 
nakladanie s verejnými prostriedkami. 

Pokračovanie na str. 6
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Aktivity projektu VISIO odložené
V minulom roku sme získali Rozhod-
nutie z Ministerstva pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR o schválení projektu 
VISIO, podporeného z OP INTERREG V-A, 
SK-AT 2014-2020. Po podpísaní Zmlu-
vy o NFP vedúcim partnerom projektu 
mestom Hollabrunn, sme konečne mohli 
rozbehnúť spoločné stretnutia projek-
tových partnerov a naplánovať aktivity 
projektu na rok 2020. Podarilo sa a ešte 
v decembri roku 2019 sme zadeklarovali 
spolu s oddelením kultúry a športu mes-
ta Holíč, jednotlivé termíny aktivít, scenár 
aktivít a participáciu partnerov projektu 
na týchto aktivitách. Vo februári tohto 
roka bola podpísaná Zmluva o dielo s ví-
ťazným uchádzačom, firmou NATRIX VZ 
s.r.o. Ratíškovice, na investičnú aktivitu 
projektu VISIO – výstavbu rozhľadne na 
Hrebeni.
Všetko prekazila pandémia koronaví-
rusu COVID-19 a museli sme prerušiť 
vzájomné stretávania sa s partnermi 
projektu, presunúť všetky naplánované 
kultúrno-spoločenské aktivity projektu 
VISIO a prerušiť aj výstavbu rozhľadne 
na Hrebeni, nakoľko dodávateľ je z Českej 
republiky. Obrátili sme sa na vedúceho 

partnera projektu, aby požiadal riadiaci 
orgán Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR o predĺženie projektu 
až do konca roka 2021, takže väčšina kul-
túrno-spoločenských aktivít projektu by 
sa presunula do budúceho roku. Oficiálne 
vyjadrenie sme zatiaľ z riadiaceho orgánu 
nedostali. S projektovými partnermi ko-
munikujeme písomne aj telefonicky, len 
jednotlivé aktivity vyžadujú zosúladenie 
mnohých zainteresovaných osôb, a to je 
v súčasnosti veľmi ťažké zorganizovať.
Pripravujeme podklady pre Koncepciu 
rozvoja cestovného ruchu a jeho marke-
tingovú stratégiu pre územie časti regió-
nu Záhorie, pracujeme na logomanuále 
Cezhraničnej marketingovej značky pre 
niektoré propagačné materiály, ako na-
príklad Mlynárske pasy, mapu Mlynov na 
Záhorí a regióne Weinviertel, označenie 
Mlynov na Záhorí a pod. Taktiež sa pri-
pravuje spracovanie PD na obnovu časti 
Veterného mlyna v spolupráci v KPÚ Tr-
nava.
Pokiaľ sa situácia zmení a COVID-19 po-
razíme, môžete sa tešiť na celý rad kul-
túrno-spoločenských aktivít projektu, 
ktorými sú: Výstava drotárskeho a kováč-

skeho umenia, Kováčske a drotárske sym-
pózium, drotársky workshop, Mlynárska 
akadémia, Mlynársky Juliáles, Letné mly-
nobranie, Stretko na Povjetrňáku, Kolo, 
kolo, mlynské....a Aký mlynár, taký mlyn. 
Nezabudli sme ani na našich žiakov, niek-
torí z nich sa zúčastnia výmenného poby-
tu v Hollabrunne.
Pripravené budú nové propagačné mate-
riály a čiastočnej opravy sa dočká aj Ve-
terný mlyn. 

Ing. Katarína Turečková, Odd. 
regionálneho rozvoja a dotačnej politiky
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LEGENDA POVRCHOVÝCH ÚPRAV

- Stena veže     prírodný kameň s vyškárovaním

- Vstupné dvere - drevené masívne (s motívom), do drevenej masívnej hranolovej zárubne  ,

                 kovaná kľučka bez uzamykania

- Okenné otvory  - kovaná mreža

- Strecha veže a prestrešenia vstupu -  plastový šindeľ - čierna farba + ukončenie ozdobnou bakľou

 zdola  drevený obklad z perodrážky opatrený lazúrovacím náterom

- Striešky nad oknami        - farbený pozinkovaný plech čiernej farby

- Všetky drevené prvky konštrukcie - pohľadové , hobľované + náter proti hnilobe a škodcom a pohľadový lazúrovací náter

- Vonkajšie vstupné schodisko - betón s protišmykovou úpravou

- Vonkajšie zábradlie vstupných schodov - oceľové , 1 x základný náter , vrchný náter kováčska čierna

- Všetky detaily stykov oplechovať farbeným pozinkovaným plechom čiernej farby

UPOZORNENIE !

- Strecha je navrhnutá bez dažďových žľabov a zvodov, nutné je dokonale vyriešiť koncové oplechovanie strešných rovín,

  tak, aby nedochádzalo k podtekaniu dažďovej vody do drevenej konštrukcie strechy

- Strecha je navrhnutá bez zachytávačov snehu, v prípade extrémneho počasia (husté snehové zrážky)

  sa nepredpokladá návštevnosť   objektu,  avšak upozornenie na prípadné padanie snehu zo strechy investor

  zapracuje do prevádzkového poriadku  a navyše návštevníkov s touto skutočnosťou oboznámi i prípadnými výstražnými

tabuľami

- Podrobné riešenie bleskozvodu určí osoba na to oprávnená pred realizáciou stavby

- Výstražné reflexné označenie schodísk, prechodov a podchodov realizovať v súlade s príslušnou platnou normou

  a príslušnými predpismi !

- Po dokončení stavby osadiť na viditeľné miesto prevádzkový poriadok, ktorý bude obsahovať poučenie návštevníkov

  a upozornenie, že vstup do objektu je na vlastnú zodpovednosť návštevníka !

12
1:75

Pohľady

Ak však chce obec do takéhoto majet-
ku investovať, musí získať právny vzťah 
k nemu (napr. zápis na LV). Preto bolo 
nutné pozemky ešte pred vydaním sta-
vebného povolenia vysporiadať. Vedú-
cim partnerom v projekte je Mesto Ho-

líč, hlavným cezhraničným partnerom 
je Dobrovoľný svazek obcí – Obce pro 
Baťův kanál. Celkové oprávnené výdavky 
projektu pre obidvoch partnerov sú vo 
výške 690 432,45 eur. Súčasťou projektu 
sú projektová dokumentácia, propagačné 
materiály, cyklomapy a povinná publici-
ta projektu. Súčasne s budovaním cyklo-

trasy sa vykonáva archeologický výskum. 
Cyklotrasu bude lemovať stromoradie pa-
gaštana konského. Podľa harmonogramu 
by mala cyklotrasa začať slúžiť verejnosti 
v priebehu budúceho roka.

Začali sa práce na novej cyklotrase Holíč – Kopčany

Dokončenie zo str. 5

V Holíči vybudujeme futbalové ihrisko s umelou trávou
Mesto Holíč koncom minulého roka 
prostredníctvom spoločnosti SMM Ho-
líč s. r. o. požiadalo o poskytnutie účelo-
vej dotácie na vybudovanie futbalového 

ihriska s umelou trávou v areáli štadióna. 
Táto žiadosť nám bola schválená na zákla-
de uznesenia vlády SR č. 639/2019 a bola 
nám pridelená dotácia vo výške 550 000 

eur. 
Futbalové ihrisko s umelou trávou by 
malo byť vybudované na ploche, kde 
sa momentálne nachádza tréningo-
vé ihrisko so škvarovým povrchom. 
Hracie rozmery ihriska budú 105 x 
68 m. V rámci realizácie projektu 
ihriska bude vybudované aj osvetle-
nie hracej plochy a ochranné oplote-
nie. Ochranné oplotenie výšky 6000 
mm na stranách za futbalovými 
bránkami, a oplotenie s výškou 2300 

mm na stranách pozdĺžnych. Vstupy na 
hraciu plochy sú riešené bezbariérovo 
v každom rohu ihriska ako aj na obidvoch 
pozdĺžnych stranách ihriska v strede 
a medzi striedačkami. Povrch hracej plo-
chy bude tvorený umelou trávou a ulože-
ný na podklade zo zhutnenej kamennej 
drte a pružnej vode priepustnej podložky. 
Z realizáciou ihriska by sa malo začať 
v priebehu tohto roka a odovzdané do uží- 
vania verejnosti by malo byť v roku 2021.

Mgr. Tomáš Valúch, Odd. regionálneho 
rozvoja a dotačnej politiky

Mesto informuje
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Funkčné obdobie hlavnej 
kontrolórky sa predlžuje
V súvislosti s ochorením COVID-19 dňa 
9.4.2020 nadobudol účinnosť zákon č. 
73/2020 Z.z., ktorým došlo k novele 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení. 
Podľa § 30f ods. 6 zákona o obecnom 
zriadení sa predlžuje funkčné obdobie 
hlavnej kontrolórky Mesta Holíč až do 
uplynutia 60 dní od odvolania krízovej 
situácie.

V týchto dňoch je známe, že Letná turis-
tická sezóna 2020 je ohrozená a nebude, 
tak ako po minulé roky, v stanovenom 
termíne od mája spustená. Vláda SR vy-
hlásila podľa Zákona NR SR č. 42/1994 
Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v zne-
ní neskorších predpisov od 12. 3. 2020 
mimoriadnu situáciu z dôvodu ohrozenia 
verejného zdravia II.stupňa a vyhlásila 
na postihnutom území SR núdzový stav. 
Preto budú všetky historické pamiatky 
v meste Holíč v čase pandémie korona-
vírusu COVID-19 zatvorené až do odvo-

lania. Zatvorená zostane aj Bylinková zá-
hrada, ktorá je pýchou našich zámockých 
záhrad a na ktorej otvorenie sme sa všetci 
tešili. Tej však vďaka uvoľňovaniu opatre-
ní Vlády SR svitá na lepšie časy. Člnkova-
nie v zámockých vodných valoch zostáva 
zatvorené až do odvolania. V obmedze-
nom režime a za prísnych hygienických 
opatrení sú otvorené verejné zámocké 
záhrady, kde musia návštevníci dodržia-
vať odporúčania Vlády SR a hlavného 
hygienika SR. 
Turisticko-informačné centrum, ktoré 
sa pravidelne od mája presúva do areá-
lu Holíčskeho zámku, zostane aj naďalej 
v priestoroch Mestského úradu na Brati-
slavskej ulici. 
O postupnom uvoľňovaní opatrení 
v súvislosti pandémiou koronavírusu 

COVID-19 v oblasti cestovného ruchu Vás 
budeme informovať.

Ing. Katarína Turečková, vedúca Odd. 
reg. rozvoja a dotačnej politiky

Výdaj kompostérov odložený
Oznamujeme občanom, že výdaj kompostérov je momentálne pozastavený. 
V ich vydávaní budeme pokračovať po skončení mimoriadnej situácie. Výdaj je 
možné LEN po individuálnom dohovore. 
V prípade otázok kontaktujte Ing. Strakovú, 034/321 05 72. 

Prvá splátka poplatku za odpady 
aj po termíne splatnosti

Primátor mesta Holíč na základe mimoriadnej situácie odporúča občanom, 
aby odložili návštevu Mestského úradu v Holíči v súvislosti s platením 1. splát-
ky miestneho poplatku za KO a DSO, ktorej lehota splatnosti je stanovená do 
31.03.2020.
Uhradenie 1. splátky miestneho poplatku za KO a DSO po termíne splatnosti 
nebude považované za jeho nedodržanie a Mesto Holíč nebude v súvislosti 
s tým vyrubovať úrok z omeškania v zmysle daňového poriadku. 
Zároveň upozorňujeme občanov, aby si v súvislosti so skutočnosťou, že v po- 
kladnici mesta Holíč je možné uskutočňovať platby len platobnými kartami, neza-
mieňali v čakárni medzi sebou hotovosť.
Platby odporúčame uskutočňovať bezhotovostným prevodom na bankový 
účet mesta, starším občanom, ktorí nemajú bankový účet odporúčame, aby po-
žiadali svoje deti o realizáciu potrebných platieb.

Rozhodnutia na vyrubenie daní občanom 
Mesto Holíč, finančné oddelenie oznamuje občanom, že od 1.5. 2020 budú distri-
buované rozhodnutia na vyrubenie dane z nehnuteľností a dane za psa. Rozhod-
nutia budú do domácností doručované zamestnancami Mesta Holíč.
V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sú posunuté termíny splatnosti jednotli-
vých daní, daň za psa je splatná do 31.07. 2020, daň z nehnuteľností je splatná 
v 2 splátkach, do 31.07. 2020 a do 30.11. 2020. Z bezpečnostného hľadiska chce-
me poprosiť o maximálne využitie bezhotovostnej platby prostredníctvom banko-
vého prevodu, aby sa v pokladnici mesta nekumulovalo veľké množstvo 
ľudí. Za pochopenie ďakujeme.

Mesto Holíč, ako orgán územného plánovania v zmysle § 16 ods.2 
zákona č. 50/1976 Z.z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov / ďalej stavebný zákon / v zmysle § 22 
stavebného zákona 

oznamuje 
predĺženie prerokovávania Zmien a doplnkov č. 4 k Územného 
plánu mesta Holíč do 31.05. 2020.
Zmeny a doplnky sú k nahliadnutiu na Mestskom úrade v Holíči a we-
bovej stránke www.holic.sk a na Okresnom úrade v Trnave, odbore 
výstavby a bytovej politiky.
Z dôvodu zamedzenia šírenia vírusu COVID 19 sa verejné prero-
kovanie Zmien a doplnkov č. 4 k Územnému plánu mesta Holíč 
neuskutoční. 
Občania môžu svoje pripomienky predložiť písomne na adresu Mest-
ský úrad, Bratislavská 5, 908 51 Holíč, alebo elektronicky na adresu 
alena.machova@holic.sk alebo jana.jurkovicova@holic.sk v termíne 
do 31.05. 2020. 
 PhDr. Zdenko Čambal, primátor mesta

Primátor Mesta Holíč na základe výzvy RÚVZ Senica 
zo dňa 24.4.2020

n a r i a ď u j e 

vykonanie celoplošnej deratizácie mesta v termíne od 
01.05.2020 do 31.05.2020

za účelom predchádzania vzniku a šíreniu prenosných ochorení .
Fyzické osoby – občania vykonajú deratizáciu v pivničných priesto-
roch rodinných a bytových domov a pri chovoch hospodárskych zvie-
rat. Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby vykonajú de-
ratizáciu v objektoch určených na podnikanie, v objektoch školských 
zariadení, zdravotníckych zariadení, zariadení sociálnych služieb, 
v bytových a polyfunkčných domoch, v suterénnych a pivničných 
priestoroch objektov, v areáloch živočíšnej výroby, potravinárskej vý-
roby a v potravinárskych prevádzkach, v reštauračných zariadeniach, 
v skladoch potravín, v skladoch ďalších komodít a na skládkach ko-
munálneho odpadu. Vykonanie deratizácie preukážu potvrdením, 
ktoré zašlú na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom 
v Senici, Kolónia č. 557, 905 01 Senica. 

Letná turistická sezóna v Holíči s otáznikom

Mesto informuje
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Májový odber krvi zrušený
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Ho-
líči a Hematologicko-transfúziologické oddelenie 
Fakultnej nemocnice s poliklinikou Skalica týmto 
oznamujú všetkým dobrovoľným darcom krvi, že 
z dôvodu zabránenia šírenia nového koronavírusu 
COVID-19 sa RUŠÍ spoločný odber krvi, ktorý bol na-
plánovaný na deň 18. 5. 2020.
Krv môžete darovať jednotlivo každý týždeň v pon-
delok alebo v utorok. Pred odberom musí darca krvi 
kontaktovať transfúznu stanicu v Skalici a objednať 
sa na určitý dátum a čas.
Telefonický kontakt : 034/696 9351
Po upokojení sa situácie Vás budeme včas informo-
vať o ďalšom spoločnom odbere.

Oznámenie Slovenskej pošty Holíč 
Pošta Holíč oznamuje dôchodcom, občanom nad 
65 rokov, že v zmysle aktuálneho nariadenia môžu 
na tomto úrade vybaviť platby a iné poštové zále-
žitosti až do odvolania vždy len v čase od 9:00 hod 
do 11:00 hod. V rovnakom čase tiež budú seniorom 
v uvedenej vekovej skupine vyplácané dôchodky.

Mimo tejto doby určenej výhradne pre dôchodcov 
nad 65 rokov nebudú môcť byť pracovníkmi 

vybavení!

Na sídlisku Alexandra Dubčeka skrášlili 
svoje okolie
V súčasných dňoch máme niektorí trochu viac času 
a tak sme si začali možno viac všímať prírodu ako ino-
kedy. Niektorým začali chodiť hlavou myšlienky, ako 
by vyzeralo naše okolie a príroda čisté a upravené, ako 
zveľadiť prostredie, kde by ste pokosili trávu, vysadili 
nejaké stromy... A presne týmto myšlienkam boli ot-
vorení i obyvatelia sídliska Alexandra Dubčeka v Holíči, 
ktorí sa rozhodli, že prispejú k skrášleniu svojho oko-
lia. Dohodli sa a 18. apríla zorganizovali individuálny 
zber odpadkov vo svojom okolí. Všetkým zúčastneným 
sa aktivita páčila a mali z nej dobrý pocit, že prispeli 
k dobrej veci. Niektorí zdieľali i rôzne nápady a návrhy, 
ako napríklad vysádzanie stromov, kríkov a revitalizo-
vanie prírody.
Ak vás obyvatelia Alexandra Dubčeka svojim činom in-
špirovali k podobnej činnosti vo vašom okolí, ponúka-
me jednoduchý recept ako na to. Stačí keď svoj zámer 
poviete susedovi, známemu, či kamarátovi, zvolíte si 
termín a miesto brigády a budete to rozširovať ďalej, 
aby sa o vašom pláne dozvedelo čo najviac ľudí. Môže-
te pripraviť plagát do vchodu, alebo využiť fb stránku, 
mailové kontakty a podobne. Určite sa nájdu takí, čo sa 
k vám radi pridajú. A ak náhodou nie, nevadí, aj dvaja 
môžu spraviť kus práce. Navyše tieto aktivity na čers-
tvom vzduchu prospejú nielen prírode ale i vám.

(ip)

Spravodajstvo
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22. apríla uplynulo 11 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec, 

Ervín Sládek.

Kto ste ho poznali, venujte mu, prosíme, tichú spomienku. 
Manželka s rodinou.

23. apríla uplynulo 9 rokov od úmrtia 
pána Michala Horňáka.

S úctou a láskou spomína manželka Mária, 
dcéra Jana a synovia Miroslav a Roman s rodinami 

i ostatná rodina.

Májoví jubilanti

Anna Dorušáková
Anna Dusíková

Ružena Dusíková
Zdenka Galbová

Jozef Hollý
Ing. Marián Honza, CSc.

Ing. Jozef Hrušecký
Kamila Junasová

Štefánia Kečkešová
Pavel Klein

Ing. Stanislav Kubíček
Ing. Ladislav Kvapil
Viera Mikulášiková

Štefánia Mikulášková
Ľubomír Nemec
Jaromír Nosek
Peter Noščák

Anna Okenicová
Milan Pakan

MUDr. Ján Rak
Helena Sigullová

Anton Srnec
Mária Studená
Stanislav Šipold

Mária Štermenská
Ivan Tomša

Valéria Trnková
Eugen Vajda

Jaroslava Vlčková
Ján Vojt

Júlia Gergel
Matej Hraško
Tomáš Hriník
Michal Kocák
Matúš Kocian

Magdaléna Lukáčová

Peter Machlica
Melánia Masárová

Matej Rozboril
Ema Ružičková

Natália Wirthová
Matej Žák

Ervina JackovErvina Jacková (90r.) 26.3. 2020 
Mária Srncová (77r.) 26.3. 2020 

Mária Chovancová (88r.) 27.3. 2020
Viliam Frontz (82r.) 29.3. 2020 
Milan Zboril (85r.) 29.3. 2020 

Margita Bohúšová (89r.) 30.3. 2020
Johana Djadíková (92r.) 15.4. 2020

Narodili sa

Navždy nás opustili

Kniha života sa zavrela, listujeme v spomienkach...
27. 4. 2020 uplynulo 10 rokov, čo nás opustil 

pán Miroslav Lang.

S láskou spomína dcéra a syn s rodinami.

4. mája uplynuli dva roky od chvíle, 
čo navždy dotĺklo srdce výnimočného človeka

– pani Anny Švrčkovej, rod. Mackovej, 
obetavej mamičky, babičky, prababičky, sestry...

S bolesťou a láskou spomína smútiaca rodina.

4. mája uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila naša milovaná 
matka, babka a prababka, pani Anna Jurčová.

Zároveň sme si 20. marca pripomenuli 
jej nedožité 80. narodeniny.

S láskou a úctou spomínajú syn Miroslav s rodinou 
a dcéry Eva a Emília s rodinami.

Rozlúčiť sa navždy neznamená zabudnúť, 
ale uchovať si navždy spomienky v srdciach.

S bolesťou v duši, ale s nezmenenou láskou si pripomíname, 
že 10. mája bude už 10 rokov, 
čo nás opustil manžel a otec, 

Ing. Vratislav Schaal.
Spomínajte s nami.

Vydal si sa na cestu, ktorou musí ísť každý sám, len dvere 
spomienok si nechal otvorené dokorán. Snívaj svoj večný sen, 

v spomienkach sme s Tebou každučký deň.
12. mája si pripomíname 6. výročie úmrtia 

Bc. Stanislava Jurču.

S láskou nezabúda manželka Marta a deti s rodinami.

23. mája si pripomenieme dva roky, 
odkedy nás navždy opustila milovaná 

Andrejka Doležalová.

„Dotĺklo srdiečko, zavreli sa oči Tvoje. 
Zostali iba spomienky, v srdci veľký žiaľ. 

Len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie, kde kytičku kvetov na hrob 
Ti môžeme dať, spokojný spánok Ti priať a s láskou spomínať.“ 

Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli. S láskou v srdci 
spomína smútiaca mama, súrodenci a ostatná rodina.
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Nové,
lepšie pôžičky
až do 10 000 €

Obchodné zastúpenie: Holíč, 0915 646 327

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych na jarnú úpravu?

Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
zabezpečíme kompletnú starostlivosť 
(vysádzanie kvetov, výmena kôry ...)
Poskytujeme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

Centrum pre redukciu hmotnosti
Holíč, Námestie mieru 1 (nad poštou)

OBJEDNÁVKY: 0915 646 327

Pri predložení tohto inzerátu 
vstupná konzultácia v cene 15€ ZDARMA

INTERNET 
A TV 

790€ 
MESAČNE

UŽ
OD

INTERNET 

490€ 
MESAČNE

UŽ
OD

www.radiolan.sk
02/3300 4000

ALE MAŤ     NEKONEČNE
VEĽA DÁT JE LEPŠIE

NEOBMEDZENÉ 
DÁTA

Inzercia / Oznamy
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J8X/YURO

ĎAKUJEME 
ZA KRÁSNE GESTO

Mnohokrát zabúdame na to, že 
pomáhať iným má zmysel. O to 
viac si vážime záujem o mate- 
riálnu pomoc pre našich klien-
tov a zamestnancov. Chceli by 
sme sa týmto poďakovať v mene 
klientov a zamestnancov Senior 
domu Terézia Holíč za materiálnu 
pomoc za poskytnutie ochran-
ných pomôcok, či už rúšok alebo 
ochranných štítov, ktoré pre nás 
vyrobili profesori na SOŠ dopra-
vy a služieb v Holíči a ktoré nám 
osobne odovzdala pani riaditeľka. 
Taktiež ďakujeme aj p. Klemonovi 
za poskytnutie ochranných rú-
šok pre klientov a zamestnancov 
nášho domova a p. Bundalovej, 
ktorá nám poskytla ochranné ští-
ty pre našich zamestnancov. 

Všetky tieto Vaše dary sú v týchto 
dňoch neodmysliteľnou súčasťou 
každého jedného z nás. Veľmi si 
vážime Vašej pomoci nie v prá-
ve ľahkej situácii, v ktorej sa všetci 
teraz nachádzame. Veď celé naše 
a Vaše snaženie má jediný cieľ – 
že spoločne všetko zvládneme. 

V mene Senior domu Terézia Vám 
ešte raz patrí veľká vďaka!

Mgr. Denisa Višvaderová

Šport /

Tomáš Skala reprezentoval na polmaratóne na Malte
Každoročne sa 1. marca na Malte 
konajú atletické preteky, beh na pol 
maratón (21,092m). Tento rok sa 
uskutočnil znova, na štart sa posta-
vilo 2980 pretekárov z celého sveta. 
Po náročnej zimnej príprave nás re-
prezentoval Tomáš Skala z AK Ju-

nior Holíč. Jeho cieľom bolo dobré 
umiestnenie v kategórii 23-33 roč-
ných a osobný rekord. Tomáš bol 
na štarte trocha nervózny, keď videl 
okolo seba bežcov čiernej pleti (pat- 
ria k najlepším na svete), po štarte 
však nervozita opadla. To, že bežal 

veľmi rýchlo, vedel v cieli (sám si 
čas meral). Po zverejnení výsledkov 
jeho nadšenie bolo obrovské, časom 
1:13,07 hod. sa umiestnil na peknom 
7.mieste a na celkovej 11. priečke. Za-
znamenal tak výborný vstup do novej 
atletickej sezóny.

Majstrovstvá SR v behu na 10 km
V Majcichove sa 8. marca uskutoč-
nil jubilejný 30. ročník Majstrovs-
tiev SR v behu na 10 km. Medzi 
takmer 650 pretekármi nechýbali 
bežci z AK Junior Holíč. Ján Matúš 
dobehol na 16. mieste časom 33:10 
min, Tomáš Skala obsadil 22. mies-
to časom 33:27 min. Ďalšie umiest- 
nenia vo svojich kategóriách: Erik 
Flajžík (54. miesto, 35:43 min.), 
Peter Flajžík (90. miesto, 37:43 
min.), Gabriel Čermák (93. mies-
to, 38:12 min). Alexander Gorba-

tenkov (137. miesto, 51:56 min.), 
Soňa Gorbatenková (67. miesto). 
V kategórii starších žiačok zvíťazila 
ďalšia pretekárka AK Junior Simona 
Gorbatenková, jej sestra Sofia ob-
sadila 4. miesto. AK Junior Holíč sa 
v silnej konkurencii 25 tímov Sloven-
ska umiestnilo v súťaži družstiev na 
výbornom 7. mieste.

Rudolf Roučka
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Holíčske menhiry, nazývané aj megality, pochádzajú pravdepodobne z kultového objektu objaveného na Slovensku 
v roku 1988 v priestore pod Kalváriou, ktorý bol súčasťou pravekého rondelu o priemere 60 metrov. Súbor pozostáva 
z 22 zachovaných kultových kameňov, ktoré sú rozdelené na mužské a ženské. Najväčší kameň má dĺžku 6,8 metra. 
Aj keď sa kultové kamene nachádzajú v mnohých krajinách, na Slovensku sú doteraz prezentované len v Holíči. 
Nález budí pozornosť nielen domácich obyvateľov a mnohých turistov, ale aj odborníkov na megalitické pamiatky 
zo zahraničia (www.megalit.szm.sk ). Menhiry sú sprístupnené širokej verejnosti za objektom manufaktúrnej budovy 
tzv. fajansy počas celého roka.
A práve týchto menhirov sa týka aj aktuálne hlasovanie za projekt nazvaný Zabudnutý holíčsky Stonehenge, o ktorom 
sme informovali už v minulom HOLÍČANe. Podporiť možnosť realizácie tohto projektu môžete odovzdaním svojho hlasu 
na web stránke www.ahojkrasneslovensko.sk ešte do 31. mája 2020.
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